LA prima dichiarando con breuita che cosa sia peste et per quanti modi la si genera et poi dichiareremo in che modo se die gouernare vna cōmunita p ouiare le cause che sogliano piu volte causare et inducere tale infirmita et succintamente et in breue poueremo li piu necessarij remedij.

LA seconda parte sera del ordine che de tenere ogni persona per la conseruatione della sua sanita ritrouandosi in loco di suspecto per ouiar alle cause che posino ingeuerere tal infirmita et dar lo modo

a ripararsi contra laere coropto con profumi et altri remedij medicinali et regula del magnare et beuere dello exercitio et accidenti dello animo la prohibitiõe del cogito et altre cose molto necessarie tutte duplicate. Et per quelli che serano poteti et richi harano nella presente opera remedij preciosi et per li impotenti che non poterano fare la gran spexa harano remedii di minori precii ma non minori di virtu et tutti per me piu et piu volte experimentati.

LA terza et vltima parte se dechiarira tutti li remedij necessarij reduplicati che quando vno se infetasse che Idio guardi ognuno di tale infirmita La presente opera dara lo remedio dal principio per fino alla fine cominciando dalle poluere che io dago in principio dello male, seguitado lettuarij tutte oncione cataplasmi, sclarificatione, flobotomie, sangue, ventose, et pitame, vnguenti, impiastri, et la cura delli defensiui et altri mei secreti, come nella presente opera chiaramente se potra vedere, et ad ogni tempo cui hara tal bisogno se ben il fusse serato in casa per li deputadi el potra esser seruito et aiutato dalli soi amici ouer parenti con la presente opera nella qual e scritto lo amastramento delli preciosi secreti per fare presto resanare cui ara bisogno. Vale.

DIscreto lettore inanti che io te scriua alcuno parlameto circa alla Reparatione et salute de cui hara bisogno di qsta operina te facio a sapere come io frate Giouanni Baptista tra gli altri mei secreti che per gratia diuina me ritrouo hauer contra a questa infirmitate della peste lo fo fare vna compositione de vna poluere per me experimentata infinite fiata se infinite dir si puole della qual poluere la descriptione ouer receta e scritta in questa operina al capitolo quinto dello vsare delle medecine, laqual a qsta preciosissima virtu, se alcuno se ritrouase i terra ouer altro loco di suspecto di peste et p orte il fosse ferito di tal infirmita li segni di laqual sono qsti. E prima la sole dare in mediate dolor di testa stupore di sono ad alcuni gomito et febre grande orine torbide et se alcuno se sentise al

cuno di questi segni ouer postema in alcuna parte della persona o uero qualche carbone, allora ello subito inanti chel pasi sei bore dello aduimento delli ditti segni Pigli una pressa della nostra vsata et sopra scritta poluere laqual in questa citta di Napoli et i tutto questo reame in Roma et in altri locbi a fatto mirabile experiētie et proue Adeo che se vno Piglia la ditto nostra poluere in principio ināti che pasi le ditte sei bore, di cento non ne perira vno, la quantita che se ne die pigliare la retrouerai nella sua receta nel ditto capitolo quinto del vsare delle medicine, Et la casone che qui in principio ho voluto farte mētionē di questa narratoria Io lo voluta fare accio che subito che tu te ritrouasti in terra di suspecto in mediate farai fare della detta poluere per ogni caso chel pote se entrauenire, accio che subito senza iterualo di tempo a tutti quelli che serano infetati, et che li darai la detta poluere tutti serano liberati di tal infirmita et veneno come piu amplamente ritrouerai scritto lo amaestramēto cō tutti li altri ordeni etc.

CAPITVLO PRIMO VNIVERSALE.

ILETISSIMO lettore, Lo vniuersale gouerno sie che li maggiori ouero officiali della citta dieno prouedere et fare che la sua Terra sia monda da ogni bructura et de corpi de animali morti, et non sepelliti: impbo che tale puza et bructura corrompono lo aere: et perbo ogni psona si deba guardare da puze et fetori de ogni sorte et aduertite de non fare appresso le vostre terre et cita che hauessero Lachi Fiumi et riui: per maturare lino canapo et altre cose simile: appresso de esse terre: ma discosto per longho spacio: imperbo che corrompeno le aque et tali vapori ascēdeno et corrompeno lo aere: Ancora deuetiue guardare quando sera maturato non farlo ritornare in le terre imperbo che tale puzate assai acta ala corruptiōe: simile ve auite da guardare doue sono copia de noce fare fare coadunatione dele scorze: imperbo che quādo si marciscono generāno puza violenta corrompeno et fanno assai dāno: et quel medesimo fanno le ficbe marcie: o uero doue sende sectano quātita imperbo che

quando diuenteno acetose et marci generano la simile corruptione de aere per li vapori che ascendeno su: Deuetiue guardare de fare apere cauerne et sepulture antiche che per longo tempo nõ siano state aperte imperho che tale aere la serrato: e corrupto et per consequẽte le acto ad corrompere. lo altro aere et fare ad morbare le persone per la receptiõ che fano li uapori de esso aere corrupto. Et aduertite che li mondezari, ouero locchi da buctare lutame mõdeze corpi de animali morti et altre spurcicie dela terra: siano per lõgho spacio dalle mure della habitatione imperoche, e de molta importantia. Deuete proibire li consigli et schole et altre congregatione de gente: per la multitudine deli fiati et specialmẽte in chiesia: palaxi: corte et altri locchi reclusi ouer li fiati non anno exito. Itẽ quando aduenesse che in alcuna terra fosse appizata tale infirmita (quod Deus auertat) fate che in la terra non stiano infirmi de tale male ma expulsi subito da longha con ogni loro robe et animali: lassandone le caxe necte et aperte tucte le finestre et aperture dela casa cõ foco acceso dentro de qualche legno odorifero, o seccho et con parte deli profumi che sequiterãno a lo Capitolo dela rectificatiõ delo aere: non volendole abruscare per superchio dãno. Et cum diligẽtia inuistigate tucte quelli che piu domesticamente hãno de curto cõuersato cõ loro et quelli ancora fate seperare per quaranta di stiano seperate dalle cõmune conuersatione facendole sempre purgare et gouernare con le sequente reparatione: et tucti pãni tanto de lana quanto de lino: et altre massaricie de casa non volendole abrusciare siano poste per lõgho spacio a lo aere per nocte et di spasi: cõsi facendo deli vestimenti deli infirmi dapo la loro sanita volendone securamente praticare con li sani siano per quaranta di sequestrati et li pãni siano cõ li vestiti ben lauati et sempre portate sopra ad tale che nullo malo aere in essi rimãga: ma meglior seria quãdo hauesero altro da mutarse et quelli brusciare p piu securia deli sani.

Visto queste cose vniuersale et cõmune ad tucti Discreto lettore mio resta da vedere lo regimento deue tenere li homini et dõne particularmente secondo la loro eta, complexione: et faculta: et perche tucti non sono de vna medesima faculta: poneremo remedy effi-

cacissimi et experti per quelli che potranno fare la spesa et per quelli che non potranno altri remedi de piu minor prezzo ma non minori de virtu che quelli deli gran maystri. Et per procedere co qualche ordine ad tale che in lo mio scriuere non faccia herrore diuideremo: questo nostro regimeto particolare in cinq; capitoli breuissimi et assai vtili. Et quelli per me molte et infinite fiate se infinite dir si po experimentati et con tuete le medicine se debano vsare per li sani in conseruatione de essi innante lo aduenimento della peste et in lo aduenimento dal principio fino alla fine.

Lo primo capitolo sera della rectificatione delo aere et habitatioe.

Lo secondo capitolo sera della euacuatione.

Lo terzo capitolo sera del regimento del mangiare et beuere.

Lo quarto capitolo sera delo exercitio et accidenti delo animo.

Lo quinto et vltimo capitolo sera delle medicine se debano vsare per stare sano.

CAPITOLO primo dela rectificatione delo aere et habitatione.

IMPRIMIS la habitatione deue essere munda et netta da ogne bructura et catiuo odore anzi debe essere perfumata cu incenso: mirra: ligno aloez: de tueti dui li sandali: de laudano: storace calamita garrofali: zaffarana: squinanti: rose: Iunipari: Ancipresso: saluia: rosmarin: canfora: scorze de mela granate: mortella: fronde de sorbole.

Pigliarite tuete queste cose, ouero parte de esse secondo poretu bauere et quando con luna parte, et quado con l'altra sempre sia de tali odori in casa et aduate speße fiate tra nocte et di la casa con aceto et aqua de rose, ouero de fontana.

Altri profumi per la estate piu preciosi.

Recipe rosarum rubearum scrop.ij.
violarum.

Seminis coriandolis

Lambrusce.

Bacarum mirti.

Masticis.

Corallorum rubeorum añ. scrop. i.

Terre sigillate.

Boli armenici. añ. scrop. i.

Campbora scrop. iij.

Storacis calamite. scrop. ij.

Et cum aque rose fiant orbiculi. De liquali ponerite sopra lo foco et poteteuende seruire per tueta la estate, et per lo inuerno vscriete q̄sti altri che sequitano.

Recipe turis masculi.

Timiami añ. dra. ij.

Masticis.

Baccarum Iunipari.

Gariofalorum.

Ligni aloes. añ. scrop. iij.

De aqua rosa et laudano purissimo fiaut orbiculi.

Et questo basta quanto a li profumi.

Guardatiue da dormire infra di e, se pur ne fosse la persona vsatafati che dorma vna bora da poi pasto et non tropo, et spesso mutate stancie da dormire et state possendolo comodamete fare. Se deueno guardare le psone de leuarse troppo tropo a bonora et vardarse de caminar de nocte per li vapori che getta la terra. Et sempre prima che aperite le fenestre, o porte della casa pigliate vno aere de foco chiaro fatto de alcuno legno odorifero et seccho como seria de Iuniparo: de sarmete de vita saluia rosmarin: lauro: mortella, o quercia, o altro le-

gno odorifero et seccho. Et pigliate alcuna cosa per bocha acio non stiate digiuno perche astai importa lo stare digiuno. Deuete portare in mano sempre vna spongia bagnata in acito et aqua rosa et quella spesso odorare: et si non volite portare la spongia potete portare vno de questi pomi contra peste la descriptione de liquali e questa.

Recipe laudano on. i.

Been albi et rubei.

Rosarum. añ. drag. ij.

Storacis liquida. drag. iij.

Mirrba.

Gariofali.

Mente.

Vtriusq; sandalorum. añ. drag. i.

Et cum aque rosarum suci buglosse millisse incorpora et fiat pomū et addatur parum camphore.

Aliud pomum positum ab ambrosione.

Recipe storacis calamite. drag. i.

Ligni aloë.

Laudano.

Spice. añ. drag. i. e meza.

Galange.

Nucis muscate. añ. drag. iij. e meza.

Masticis. drag. i 3.

Ambre crude. drag. meza.

Gariofalorum. drag. ij. e meza.

Macis. drag. i. e meza.

Confice storacis laudanum et masticē cum modico oleo de spica deinde tere in mortario cum pistillo calido et proice super eos pulueres calidos scilicet lignaloes, spice, galāge, gariofalorum et macis et misce cum eis post hoc funde super eos glutinis albotin idest terbentine gūmi arabici quantū sufficit, et misce conterendo deinde malasa cum ambra dissoluta cum modico olei nardini malefacione multa, vltimo vero aromatizentur cum drag. meza musci et camphore et aqua rosata et fiat pomū quod portetur in manibus et assidue odoretur.

Item portando in bocha una fronda de berbena preserua mirabilmete
quel medesimo fa ad portare indosso ad carne nuda vno pezo de aga-
rico. Et piu chi pigliaffe vna minima gocia dellaqua nostra maistralex
e molto preseruatiua et sera quasi impossibile ad amorbarse p qllo di.
Item deuteue guardare da ogni vento superbo et caldo como seris
sirocho mezo di: et anchora dela tramontana sforzata.

Capitolo secondo della euacuatione.

ET primo se deue procurare de star sempre lubrico et deue se
pigliare doi volte la septimana dele pilole contra peste la de-
scriptione deliquali e questa.

Recipe aloya epatica. on. i.

Mirrba.

Zaffarana. añ. on. meza.

Informanose con succo de menta.

Altre piloli ad quel medesimo.

Recipe anasi.

Finocchio.

Tamarice.

Capilli veneri.

Bertonica. añ. on. meza.

Brionia

Bacbara.

Seme de acetosella.

Reopontico.

Gariofali. añ. drag. meza.

Diagridio.

Mirrba.

Massici. añ. drag. i.

Aloya epatica. on. ij.

Et cum succo de cauli incorpora: et fa pillole dele quale sene po pigliare cinque: o septe: ouero noue la matina a digiuno stomaco secôdo la eta et coplefione delle persone. Li altri di deute pigliare a digiuno stomaco quando poluere de terra sigillata et boloarmenio con bono vino bianco odorifero temperato con uno poco de aqua de rosa.